
 

1 

Zápis z jednání  

Pracovní skupiny pro čtenářskou gramotnost 
 

Projekt Místní akční plán vzdělávání pro Hlučínsko západ II 
 CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009123 

 
 

Místo a čas konání: online prostřednictvím Google Meet, 17. 12. 2020, zahájení ve 14:30 hodin 

 

Seznam účastníků: vizte prezenční listinu, resp. pořízené printscreeny 

 

Zahájení ve 14:30 hodin: 

H. Paverová v úvodu přivítala členy Pracovní skupiny (PS) na – v letošním roce – posledním online 

setkání dané PS a představila body programu, které byly rovněž součástí – všem zaslané – pozvánky.  

Informace (II) k připravovanému webináři s lektorem Martinem Hakem: 

V prvním bodě programu bylo navázáno na informace, které zazněly na předchozí pracovní skupině. 

H. Paverová poznačila, že byly stran pana lektora zaslány všechny podstatné informace, tj. název 

akce, anotace i cíl, přičemž tyto byly následně představeny. Webinář plánovaný na 19. ledna bude 

mít název Řemeslo vypravěčů (jinak také storytelling). Záměrem lektora webináře je představit živé 

vyprávění příběhů jako velmi funkční způsob dorozumívání mezi lidmi a jeho možné místo v současné 

výchově a vzdělávání a zároveň inspirovat, nadchnout účastníky k dalšímu objevování a vlastním 

vypravěčským experimentům a hrám, např. v jejich učitelské praxi. Anotace, jak doplnila H. Paverová, 

bude všem členům zaslána v nejbližších dnech via e-mail. Paní Jarmila Polomská ze ZŠ Hlučín-Roviny 

uvedla, že se storytellingem mají velmi dobré zkušenosti v rámci Nové školy, konkrétně v projektu 

Čtenářské kluby. P. Polomská tak plánovanou aktivitu pro pedagogy vítá - nabyté zkušenosti mohou 

obratem využívat ve svých hodinách a pokusit se zaujmout žáky novými způsoby.  

 

Akční plán pro rok 2021 a dále – návrhy (tipy) na aktivity: 

H. Paverová na tomto místě poznačila, že v příštím roce je v plánu další Metodický den pro učitele 

českého jazyka, min. (ještě) jeden termín. Rovněž se má (z)realizovat další cyklus workshopů pro 

učitele anglického a německého jazyka. Kromě aktivit realizovaných v rámci projektu MAP II, jsou 

plánovány, jak připomněla, také aktivity v rámci projektu Eduzměna. Ve spolupráci s některými členy 

pracovních skupin bude – v závislosti na vývoji epidemiologické situace – uskutečněna celodenní akce 

(předběžně) v areálu zámku v Kravařích s názvem Co se na Prajzské naučíš, ve světě jako když najdeš. 

Následně byl připomenut koncept aktivity. Bylo poznačeno, že MAP II měl skončit původně v červnu 

2021, kvůli nemožnosti realizace všech plánovaných aktivit pro mateřské a základní školy z důvodu 

epidemie COVID-19, bude začátku nového roku požádáno o prodloužení do prosince 2021.  



 

2 

H. Paverová přítomné vybídla k podávání návrhů a tipů na případné další aktivity, které bychom 

mohli v rámci MAP II zajistit. Bylo uvedeno, že příští rok je posledním rokem realizace MAP II, 

v případném návazném MAP III by byl rozpočet max. čtvrtinový v porovnání se současným MAP, 

proto budou možnosti realizace aktivit dosti omezené.  

Paní Polomská navrhla, že by mohlo být realizováno sdílení příkladů dobré praxe využívající výstupy 

projektů Zkoumavé čtení a Učíme se příběhem. V projektu Zkoumavé čtení je zapojena ZŠ a MŠ Píšť, 

v Učíme se příběhem je jedním ze spolupracujících subjektů ZŠ Hlučín-Roviny, v níž p. Polomská 

vyučuje. Výstupy, jak dodala, by mohly být k dispozici koncem léta, aktivitu bychom tak mohli 

uspořádat na podzim (pozn. HP: v prodloužené fázi MAP II). Akce bude sestávat z několika dílčích 

workshopů, na nichž budou představeny zmiňované výstupy a konkrétní ukázky hodin. P. Polomská 

doporučuje oslovit p. Evu Bělinovou z Nové školy, která koordinovala loňskou akci Burza nápadů, 

a domluvit se na podrobnostech. H. Paverová poděkovala a přislíbila, že p. Bělinovou v příštích dnech 

zkontaktuje.  

Paní Eva Kseničová z Městské knihovny v Hlučíně dala tip na realizaci aktivit na téma Jak se stát 

šmuglerem, které by byly pořádány přímo v prostorách knihovny a svým konceptem se významně 

prolínají s oblastí regionální identity. Lekce by byly pojaty interaktivní formou, hravě, žáci by se 

dozvěděli nové poznatky z historie, mohli by si zároveň vyzkoušet také něco „propašovat“. 

H. Paverová poděkovala za zajímavý tip, doplnila však, že podobné spektrum aktivit (exkurze 

a výukové lekce) byly v plánu již přímo za oblast udržení a rozvoj regionální identity, kvůli 

nepříznivému vývoji epidemiologické situace a z toho vyplývajících opatření jsme byli nuceni termíny 

stornovat. V současné době je nanejvýše pravděpodobné, že se prostředky vyhrazené na exkurze 

přesunou a budou využity při pracích na animacích, kvízech a dalších nástrojích webu Hlučínská 

Vlastivěda. Možnost realizace necháme otevřenou, vše se bude odvíjet primárně od epidemiologické 

situace. 

H. Paverová dále navázala na dotaz stran některých členů na konci předchozí PS. Informovala, že p. 

Eva Tvrdá, lektorka plánovaných kurzů prajštiny, kterou H. Paverová po skončení PS zkontaktovala, 

souhlasí s jejich realizací v online formě. Termíny budou všem členům PS pro ČG zaslány spolu se 

zápisem. Paní Jana Šandalová ze ZŠ a MŠ Hlučín-Darkovičky se dotázala, zda budou realizovány také 

lekce přímo pro žáky, např. po skončení kurzu pro pedagogy – lekce by dle slov paní Šandalové mohly 

být zakomponovány do předmětu Člověk a jeho svět. H. Paverová odpověděla, že se s tímto dotazem 

zkusí na p. Tvrdou obrátit. Paní Polomská poznamenala, že původní požadavek na p. Tvrdou směřoval 

vyloženě ke vzdělávacím akcím pro pedagogy, na nichž budou poskytnuty materiály pro již hotové 

lekce, které mohou učitelé ve svých hodinách realizovat. 

Informace z projektu KAP: 

Stran H. Paverové byly přiblíženy aktivity realizované v OKAP I v rámci čtenářské gramotnosti, tyto 

byly současně porovnány s plánovanými aktivitami v rámci návazného OKAP II. H. Paverová uvedla, že 

bude všem členům PS zaslána prezentace projektů OKAP I a OKAP II, kterou prezentovali na říjnovém 

setkání příjemců IPo MAP zástupci KAP. 



 

3 

Sdílení zkušeností a diskuze: 

V rámci posledního bodu, diskuze, se slova ujala paní Polomská, která poděkovala za aktivity 

realizované v projektu MAP II, současně také kvitovala pečlivost přípravy a nadšení pro věc ze strany 

realizátorů. H. Paverová paní Polomské poděkovala za velice milá slova, kterých si velmi váží.  

H. Paverová v závěru všem poděkovala za dosavadní výbornou spolupráci, zmínila, že se další setkání, 

jak bylo již dříve avizováno, uskuteční nejdříve v únoru příštího roku. Všem popřála krásné, pohodové 

a hlavně ve zdraví (!) prožité Vánoce; následně se s přáními klidných a radostných vánočních svátků 

přidali všichni členové pracovní skupiny. 

 

Zápis zpracovala: Hana Paverová 

 


